⁵⁵⁹ Marzio, 1934, cap. 13.

⁵⁶⁰ Agrimi, 1997, 138–148; A fiziognómia középkori irodalmáról lásd még: Joseph Ziegler, *Text and Context: On the Rise of Physiognomic Thought in the Later Middle Ages = De Sion exhibit lex et verbum domini de Hierusalem. Essays on Medieval Law, Liturgy, and Literature in Honour of Amnon Linder*, ed. Yitzhak Hen, Turnhout, Brepols, 2001, 159–182.

⁵⁶¹ Avicenna például a fiziognómiát az asztrológiával, orvostudománnyal, mágiával, álomfejtéssel és alkímiával együtt a fizika alá rendelte, vö.: Johannes Thomann, *Avicenna über die Physiognomische Methode =*

illetve a vérmérsékletre, vagyis az orvosi diagnózisra vonatkoztatva tárgyalt.⁵⁶² De Scotus a fiziognómia hasznos, gyakorlati aspektusát nemcsak az orvostudománnyal kapcsolatban hangoztatta, hanem arra is felhívta a figyelmet, hogy a testi jegyeket a bűnökről vagy az erényekről árulkodó jelekként is felfoghatjuk:

*Phisionomia est doctrina salutis, electio boni et vitatio mali, comprehensio virtutis et praetermissio vitiorum.... Phisionomia est ingeniosa scientia naturae per quam cognoscuntur virtus et vitium cuiuslibet animalis.*⁵⁶³

Galeotto nyilván ismerte a fiziognómiának ezt a jelentését, de következzen itt még néhány további példa ebből a hagyományból. Roger Bacon a *Secretum Secretorum*-hoz írott kommentárjában a fiziognómiát már nemcsak a *philosophia naturalis*, hanem a *philosophia moralis* részeként is tárgyalja:

*Et cum haec scientia sit plena sapientia naturalis philosophiae, et utilissima pro moribus hominum cognoscendis, tamen multum debet esse prudens et expertus qui de his debet iudicare.*⁵⁶⁴

Johannes de Janduno szintén a morális filozófián belül helyezte el a fiziognómiát, azt állítva, hogy ismerete fontos a regimen hominum-hoz:

*... et est illa scientia multum conveniens ad moralem scientiam et ad vitam practicam, quia cognoscere mores hominum naturales, quod docetur ibidem, multum confert ad ordinatam conversationem cum hominibus, et ad debitum regimen ipsorum hominum, sicut sciunt experti in illis.*⁵⁶⁵

Ugyanez az interpretáció érhető tetten Gulielmus dictus de Mirica VI. Kelemen pápának ajánlott *Physiognomonica*-kommentárjában (1342–1352). Ő is abból a megfontolásból javasolja a pápának a fiziognómia tanulmányozását, mivel az hasznos lehet az emberi kapcsolatok terén:

...ut homo per istam scientiam possit coniecturari quis qualem naturalem inclinationem in operationum suarum bonitate vel malicia habeat qualitatem, ut inter bonos seu studiosos et

Geschichten der Physiognomik: Text, Bild, Wissen, ed. Rüdiger Campe, Manfred Schneider, Freiburg im Breisgau, 1996, 47–62.